
PRZEGLĄD GEOFIZYCZNY

17 maja 2020 r. zmarł nagle prof. dr hab. Marek 
Grad (ur. 19 listopada 1951 r. w Grodzisku Mazo-
wieckim). Był wybitnym geofizykiem, zajmującym 
się badaniami skorupy i górnego płaszcza Ziemi. Brał 
aktywny udział w sejsmicznych badaniach głębokich 
struktur Ziemi na obszarze wielu krajów Europy, 
a przede wszystkim na obszarze Polski oraz w Antark-
tyce i w Arktyce. Jego najbardziej rozpoznawalnym 
osiągnięciem naukowym jest mapa granicy Moho dla 
całej płyty europejskiej.

Przez całe życie naukowe związany z Instytu-
tem Geofizyki Uniwersytetu Warszawskiego. Był 
nauczycielem akademickim, znakomitym wykładowcą 
– wykształcił całą rzeszę uczniów, magistrantów i dok-
torantów. Przez wiele lat pełnił funkcję dyrektora Instytutu Geofizyki UW. Ponadto, 
od ponad czterdziestu lat ściśle współpracował najpierw z Samodzielną Pracownią 
Głębokich Badań Sejsmicznych w Instytucie Geofizyki PAN, a następnie z Zakładem 
Sejsmicznych Badań Litosfery IGF PAN.

Marek Grad był członkiem-korespondentem PAN, członkiem zwyczajnym Towa-
rzystwa Naukowego Warszawskiego, Polskiego Towarzystwa Geofizycznego, członkiem 
zagranicznym Fińskiej Akademii Nauk. W latach 1991-2002 sprawował funkcję dyrektora 
Instytutu Geofizyki UW, a w latach 2012-2014 dziekana Wydziału III Polskiej Akademii 
Nauk. Był także wieloletnim pracownikiem Instytutu Geofizyki PAN oraz członkiem 
Rady Naukowej IGF PAN. Zawsze zaangażowany w badania i dydaktykę, popularyzację 
nauki. Był znakomitym wykładowcą, życzliwym kolegą, nauczycielem i mentorem wielu 
absolwentów UW oraz osób pracujących w Instytucie Geofizyki PAN.

W latach 1997-2003 zespół Instytutu Geofizyki PAN, działający pod kierunkiem 
Aleksandra Gutercha i Marka Grada, zrealizował wielki międzynarodowy program 
sejsmicznych badań głębokich struktur skorupy ziemskiej i dolnej litosfery na obszarze 
Europy Środkowej, od Bałtyku po Adriatyk. Były to eksperymenty sejsmiczne, zreali-
zowane w ramach europejskiego programu EUROPROBE, znane powszechnie jako 
projekty:
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1. POLONAISE’97 (Polish Lithospheric Onsets – An International Seismic Experiment, 
1997; TESZ – Transeuropejska Strefa Szwu, w Polsce i obszary przyległe w Niem-
czech i na Litwie).

2. CELEBRATION 2000 (Central Lithospheric Experiment Based on Refraction, 2000): 
Kraton Wschodnioeuropejski, Strefa TESZ, Masyw Czeski, Karpaty, Basen Panoński 
na Węgrzech).

3. ALP 2002 (Wschodnie Alpy, Dynarydy i obszary przyległe).
4. SUDETES 2003 (Sudety, Masyw Czeski i obszary przyległe).

Całość badań wykonano z inicjatywy i pod kierunkiem strony polskiej, w ścisłej 
współpracy trzydziestu pięciu instytucji naukowych, a także przemysłowych z piętna-
stu krajów europejskich oraz ze Stanów Zjednoczonych i Kanady. Wszystkie główne 
struktury geologiczne tego obszaru zostały objęte systemem nowoczesnych profili sej-
smicznych.

Całkowita długość profili sejsmicznych, wzdłuż których przeprowadzono badania 
struktury skorupy ziemskiej, wynosiła około 20000 km. U podstaw tej inicjatywy badaw-
czej, zrealizowanej z wielkim sukcesem, była szeroka współpraca międzynarodowa, 
dzięki której stało się możliwe użycie ogromnej liczby nowoczesnych aparatur sej-
smicznych oraz zorganizowanie kosztownych i trudnych do wykonania punktów 
wstrzałowych generujących fale sejsmiczne. Znaczna większość tych stacji pochodziła 
z amerykańskich instytucji naukowych, w tym przede wszystkim z IRIS PASSCAL 
Instrument Center w Waszyngtonie, i była udostępniona bezpłatnie. Połączenie wysiłków 
instytucji naukowych z wielu krajów pozwoliło na objęcie badaniami obszaru szeroko 
rozumianej Europy Środkowej, w tym przede wszystkim terenu Polski, jednolitym sys-
temem sejsmicznych prac eksperymentalnych mających wiodące znaczenie dla badań 
geodynamicznych.

Eksperyment sejsmiczny CELEBRATION 2000 został uznany w raporcie Europejskiej 
Fundacji Nauki za największe sejsmiczne przedsięwzięcie badawcze w Europie w ówcze-
snym czasie.

Wielkim dokonaniem naukowym prof. Grada jest Mapa głębokości granicy Moho płyty 
europejskiej, sięgającej od Atlantyku na zachodzie po Ural na wschodzie oraz od Arktyki 
na północy po Morze Śródziemne na południu. Jest to wielka synteza sejsmicznych 
badań skorupy ziemskiej kontynentu europejskiego, wykonana w ramach Podkomisji 
ds. Skorupy i Płaszcza Ziemi, Europejskiej Komisji Sejsmologicznej. Mapa ukazała się 
w Geophysical Journal International w 2009 w artykule The Moho depth map of the Euro-
pean Plate. Marek Grad był inicjatorem i głównym wykonawcą tego dzieła. Mapa jest 
dostępna w postaci cyfrowej pod adresami: http://www.igf.fuw.edu.pl/mohomap2007 
oraz http://www.seismo.helsinki.fi/mohomap.

Bazę danych dla mapy stanowi ponad 250 zbiorów indywidualnych profili sejsmicz-
nych, modeli 3-D otrzymanych z fal powierzchniowych, funkcji odbioru oraz kompi-
lacji map sejsmicznych i danych grawimetrycznych. Mapa głębokości granicy Moho 
odzwierciedla niezwykle złożoną strukturę kilku miliardów lat historii geologicznej 
płyty europejskiej.
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Zespół Instytutu Geofizyki PAN i Instytutu Geofizyki UW, początkowo pod kierun-
kiem prof. A. Gutercha, a następnie także pod kierunkiem prof. M. Grada, zrealizował 
znaczące badania w Arktyce i w Antarktyce Zachodniej. W latach 1976-2010 zorgani-
zowano sześć ekspedycji geofizycznych do Arktyki, we współpracy z instytucjami 
naukowymi z Norwegii, Niemiec, Japonii i USA, natomiast w latach 1979-2007 – pięć 
samodzielnych polskich ekspedycji do Antarktyki Zachodniej, w tym jedną we współ-
pracy z naukowcami z Japonii. Wyniki przeprowadzonych badań zaowocowały licznymi 
i znaczącymi publikacjami.

Ostatnie lata działalności to dalsze rozszerzenie obszaru zainteresowań prof. Grada. 
Zrealizowany został duży projekt BB-13 – rozpoznania struktury górnego płaszcza Ziemi 
na obszarze północnej Polski, z wykorzystaniem szerokopasmowych stacji sejsmicznych 
(w ramach grantu Maestro przyznawanego wybitnym naukowcom). Kompleksowa inter-
pretacja danych sejsmicznych, uzyskanych w eksperymentach aktywnych i pasywnych 
oraz danych pochodzących z badań magnetycznych, grawimetrycznych, strumienia 
cieplnego, sejsmiki otworowej, petrologii i innych, pozwoliły na znaczące rozszerzenie 
wiedzy o głębokich strukturach Ziemi na tym obszarze.

Przyszły rozwój cywilizacyjny świata będzie oczekiwał od nauk o Ziemi dokładnej 
wiedzy o strukturze i ewolucji skorupy ziemskiej i dolnej litosfery – wiedzy opartej na 
ścisłych prawach fizyki. Na pilne potrzeby w tym zakresie zwraca uwagę organizacja 
Mega Science Forum przy OECD w Paryżu, która wzywa międzynarodową społeczność 
naukową z z zakresu nauk o Ziemi do koncentracji wysiłków zmierzających do zwięk-
szenia głębokości dokładnej penetracji litosfery, jako zadania o priorytetowym znaczeniu 

Mapa głębokości granicy Moho płyty europejskiej
The Moho depth map of the European Plate

(Grad M., Tiira T., ESC Working Group, 2009, The Moho depth map of the European Plate,  
Geophysical Journal International, 176 (1), 279-292, DOI: 10.1111/j.1365-246X.2008.03919.x)
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dla racjonalnego gospodarowania zasobami naturalnymi Ziemi i umiejętnego sterowania 
dalszym rozwojem cywilizacyjnym świata. Jest to zadanie o fundamentalnym znaczeniu 
w wielu aspektach – od dokumentacji zasobów naturalnych i ich genezy do określenia 
hazardu sejsmicznego i ewolucji Ziemi. Jest to zadanie na miarę przedsięwzięcia, jakim 
w badaniach kosmicznych jest teleskop Hubble’a.

Eksperymenty sejsmiczne – POLONAISE’97, CELEBRATION 2000, ALP 2002 
i SUDETES 2003 – zrealizowane w szerokiej współpracy międzynarodowej, z udziałem 
wielu organizacji naukowych i przemysłowych Europy, USA i Kanady, dobrze wpisują 
się w nurt wyzwań stojących przed współczesną nauką. Są to dokonania naukowe 
osiągnięte przy znaczącym wkładzie prof. Marka Grada.

Marek Grad – życiorys

wykształcenie

1975 – magisterium, Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki.
1980 – doktorat, Instytut Geofizyki, Polska Akademia Nauk.
1988 – habilitacja, Instytut Geofizyki, Polska Akademia Nauk.
1992 – tytuł naukowy profesora Nauk o Ziemi.

praca

Instytut Geofizyki, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski: asystent (1975), adiunkt 
(1981), docent (1989), profesor nadzwyczajny (1991), profesor zwyczajny (2000); 1991-2002 
dyrektor instytutu. W latach 2006-2009 pracował również w Instytucie Geofizyki PAN. 
Dziekan Wydziału III Nauk Ścisłych i Nauk o Ziemi PAN (2012-2014).

Działalność dydaktyczna

Prowadził wykłady kursowe na Wydziale Fizyki UW, Wydziale Geologii UW oraz na 
Uniwersytecie Śląskim. Przez wiele lat prowadził otwarte dla całego środowiska Semina-
rium fizyki litosfery i planetologii na Wydziale Fizyki UW. Wypromował 10 doktorów, 21 
magistrów, 18 licencjatów. Prowadził wykłady popularnonaukowe w szkołach średnich 
oraz w ramach Festiwalu Nauki, Centrum Nauki Kopernik i Uniwersytetu Otwartego, 
a także Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

wyróżnienia i członkostwa

1983, 1986 – Nagroda Polskiej Akademii Nauk (zespołowa, fizyka litosfery).
1986, 1996 – Nagroda im. Maurycego Piusa Rudzkiego (indywidualna).
1990-2002 – członek Rady Wydziału Fizyki UW.
Od 1990 – członek Rady Naukowej Instytutu Geofizyki PAN.
Od 1993 – członek Komitetu Badań Polarnych PAN.
Od 1993 – członek Komitetu Geofizyki PAN.
Od 1993 – członek komitetu redakcyjnego Acta Geophysica, edytor działu Solid Earth 
Sciences.

https://www.igf.fuw.edu.pl/pl/informations/more/seminarium-fizyki-litosfery-i-planetologii-5590000/
https://www.igf.fuw.edu.pl/pl/informations/more/seminarium-fizyki-litosfery-i-planetologii-5590000/
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Od 1994 – członek komitetu redakcyjnego Polish Polar Research.
Od 1996 – członek korespondent Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, a następnie 
członek zwyczajny.
1996-2015 – członek zarządu Stowarzyszenia dla Głębokich Badań Geologicznych w Polsce.
Od 1998 – członek Rady Redakcyjnej Przeglądu Geofizycznego, redaktor działu, a od 2017 
przewodniczący Rady Redakcyjnej.
1999 – członek zagraniczny Fińskiej Akademii Nauk (Foreign Member of the Finnish 
Academy of Science and Letters).
1999-2008 – członek Steering Group w programie NATO Science for Peace, Bruksela.
2000 – członek komitetu redakcyjnego Encyklopedii Fizyki Współczesnej.
2002-2008 – przewodniczący podkomisji SC-4 w Europejskiej Komisji Sejsmologicznej 
(ESC).
2003 – Popularna Odznaka Turystyki Górskiej GOT.
Od 2004 – członek korespondent Polskiej Akademii Nauk.
2007-2010 – członek komitetu Planeta Ziemia.
2008 – Nagroda Bogdana Świderskiego za rok 2007, przyznana przez Stowarzyszenie 
GTG - Galicia Tectonic Group.
2015, 2016 – Nagroda Rektora Uniwersytetu Warszawskiego za wybitne osiągnięcia 
naukowe.
2018 – Medal im. Profesora Adama Dziewońskiego. Medal pod patronatem Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

wykaz wybranych publikacji naukowych

Wybór z 298 publikacji z lat 1976-2020, w tym ponad 130 z listy filadelfijskiej (SCOPUS: 
cytowania 5273, indeks Hirscha 41, Web of Science: cytowania 4232, indeks Hirscha 42):
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128 (3-4), 281-288, DOI: 10.1016/0040-1951(86)90297-0.

3. Grad M., Luosto U., 1987, Seismic models of the crust of the Baltic shield along the 
SVEKA profile in Finland, Annales Geophysicae. Series B: Terrestrial and Planetary 
Physics, 5 (6), 639-650.

4. Grad M., 1988, Seismic model of the Earth’s crust and upper mantle for the east 
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